
 

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan 
 

 

dan, svetac, blagdan sat misna nakana 

NEDJELJA, 13. ožujka 
 

DRUGA KORIZMENA 
NEDJELJA  

Patricija, Sabina 

8.00 Na nakanu za Miroslava 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † s. Katarina Miljak; Na nakanu za Barišu 

18.30 † Jozo i Kata; Za uspješnu operaciju 

PONEDJELJAK, 14. ožujka 
Matilda, Eva 

18.30 † ob. Barto; † Matilda Franjčević; † Stjepan Matković 

UTORAK, 15. ožujka 
 

sv. Lujza de Marillac, suosnivateljica 
Družbe Sestara milosrdnica  

sv. Vinka Paulskog 

18.30 

Za zdravlje Filipa Vukovića; Za zdravlje supruga;  
† ob. Bajić; † ob. Šimunđa; † Slavica Karadža; Za duše u 
čistilištu; † Sanja Gadić; † Marko Vdović;Na nakanu za 
Viktoriu, Blaženku, Valentina i Iris; † Matilda i Josip 
Štemberger; † Boris Tukač; † Damir, Ivan i Katarina 
Sinković 

SRIJEDA, 16. ožujka 
Julijan 

18.30 † Mirjana Tomić; † Delfa Gabrić 

ČETVRTAK, 17. ožujka 
sv. Patrik, biskup 

18.30 
† iz ob. Mahalec i Čajko;  
Na nakanu za zdravlje Sofije Cikron 

PETAK, 18. ožujka 
 
 

sv. Ćiril Jeruzalemski,  
biskup i crkveni naučitelj 

18.30 

†  Miroslav, Josip, Agata i Slavica Mlinarević; † Pavao 
i Marija Petrinec ; Za zdravlje supruga; † Pat i Ćiril 
Kogan; Za žive i † iz ob. Uzelac; Za zdravlje ob. 
Božene Klarić; † Terezija i Marko Novak-Bareković;  
† Štefica Malkoč;  

SUBOTA, 19. ožujka 
SV. JOSIP, 

zaručnik Blažene Djevice Marije 
18.30 

Na nakanu - Josip Štrkalj; † Josip Lukačević; † Marija i 
Josip Luković; † Josip Jambrec; † Josip, Rikard i 
Danijela; † iz ob. Belina; † Marija, Ante i Jurica Čičak; 
Na zahvalu sv. Josipu; † Vladimir Kovač 

NEDJELJA, 20. ožujka 

TREĆA KORIZMENA 
NEDJELJA  

Klaudija, Klaudije 

8.00 † Katica, Lina, Đurđa 

9.30 Za sve žive i pokojne župljane 

11.00 † Jasminka Žitnik; Na nakanu za zdravlje 

18.30 † iz ob. Pravica 
 

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB 
tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail: zupa@malaterezija.hr 
Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik 
Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof. 
Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak 
Za potrebe crkve (župe), IBAN:  HR2023400091110129755 
Radno vrijeme župnog ureda: Od utorka do petka, od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati  

 
   

 

 

TRNJANSKA RUŽA 
 

 

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa 
Miramarska 92, Zagreb 

972. God XXIV.  13. ožujka 2022. 

 
 

Korizmeni ciljevi  

Opće je poznato da čovjek ne kreće na put ako ne zna kamo ide ili pak ne 
poduzima nijedan napor ako ne zna čemu to čini. Bez dobro definiranoga cilja nema 
smislene i korisne aktivnosti. Tako je isto i u duhovnome životu, to jest životu vjere. Ako 
nismo dobro promislili i osmislili vlastite čine, onda je bolje ne činiti ništa, jer sve postaje 
ispraznost i formalnost. Sve rečeno vrijedi i za našu korizmenu obnovu i za sve 
korizmene aktivnosti i odluke koje kao vjernici donosimo pred Bogom, a koje su ne samo 
korisne, već i potrebne za duhovni život. Doista, sve korizmene odluke i djela na koja se 
odlučimo, korisna su i dobra sama u sebi, ali koliko će imati učinka za naš duhovni život i 
rast, ovisi o tome koliko ih povežemo s konačnim duhovnim ciljem, to jest koji im vjerski i 
vjernički smisao dademo. 

Poradi takvog usmjerenja koje je Isus htio dati svojim učenicima, poveo je trojicu sa 
sobom na goru kad se išao pomoliti (Lk 9, 28b-36). On je u molitvi pokazivao zajedništvo 
s Ocem, čemu je i njih htio poučiti, premda vidimo iz Evanđelja kako oni nisu baš tako 
intenzivno proživljavali njegovu molitvu. Evanđelist uredno zapisa kako su oni zaspali dok 
je on molio. Vjerojatno su oni bili za drugu vrstu djela i djelovanja, nego što je molitva u 
osami, na gori. No ipak, kad su se probudili vidjeli su ga preobraženoga, te su ostali 
zapanjeni prizorom koji im se duboko urezao u sjećanje. No u njima je izazvao 
preneraženje i strah tako da se nisu usudili nikome govoriti o tome. Presudnije je, 
međutim, znati što je Gospodin htio postići kad im je odlučio pružiti priliku da vide njegov 
preobraženi lik. 

On im je, zacijelo, htio pružiti predokus budućega svijeta, to jest njegove uskrsne 
preobrazbe prema kojoj je on sam išao, te prema čemu je vodio svoju ljudsku narav. 
Znao je da nije dobro ako idu za njim, a imaju svoje ljudske ciljeve. Tada im pamet može 
biti zamračena da ne mogu dobro razumjeti značenje njegove muke i križa. A samo onaj 
tko je otvoren Božjem djelovanju i razumije slavu preobraženja i uskrsnuća, taj će onda 
razumjeti i prihvatiti smisao svake pokore i patnje, odricanja i križa. U tom slučaju, kad 
postavimo dobre ciljeve, naša korizma neće biti isprazna ni prizemljena. 

Danas su mnogi kršćani, na žalost, navikli sebi zadati samo prizemljene i 
kratkoročne ciljeve. Prizmeljeni su oni pri kojima izvuku određenu tjelesnu korist od 
korizme, a kratkoročni su oni koji traju samo dok traje korizmene vrijeme. Pa čak i da traju 
za zemaljskoga života, a ako ne bi bili osmišljeni hodom prema vječnom životu, bili bi 
uvijek kratkoročni. Stoga patnja i odricanje, žrtva i križ, ne mogu biti cilj, premda su 

http://www.malaterezija.hr/


sredstva duhovne izgradnje. Ništa što će jednom prestati ne može biti stvarni cilj korizme. 
Tim manje mogu biti ciljevi neke druge sitne zemaljske koristi, kao što je mršavljenje, 
ušteda ili nešto slično. Pravi cilj može biti uskrsnuće i vječna proslava u nebu koja neće 
nikada prestati. Do nje, istina, dolazimo izborom kvalitetnih duhovnih sredstava koje nam 
nudi korizma i na koja nas potiče Gospodin, ali s punom sviješću kako je križ i žrtva staza 
i sredstvo dolaska do vječne slave. Stoga sve što činimo tijekom korizme ima smisla 
samo ako nas približava k Bogu, a ne nekim našim zemaljskim ciljevima. Korizma ima 
smisla ako nas otvara njegovoj spoznaji i čini da budemo bliži uskrsnuću, a ne samo da 
smo stekli veću vještinu odricanja ili snagu podnošenja patnji. U tom smislu ako smo se 
opredijelili činiti nešto što ne odgovara ciljevima koje je Gospodin stavio pred nas, onda 
smo postavili loše ciljeve i korizma nam ne može biti duhovno uspješna. 

Zato sebi valja postaviti dobre ciljeve, što je i Gospodin smjerao za svoje učenike. 
Ponajprije onaj najvažniji, konačni cilj života treba im biti bliz, prisutan, a ne dalek radi 
toga što je konačni. Želja za preobraženjem ne smije nam biti tek samo usputna želja, 
slučajna ili nesigurna želja, već stvarnost koju nam je Gospodin jasno utisnuo u svijest. 
Tek ako nam je taj cilj pred očima kao živ i razvidan, onda će nam lako biti postavljati 
ciljeve za svakodnevne dionice puta koji će biti sukladni tom konačnom cilju. Tada će 
nam biti jasno kako i korizmena odricanja i pokore imaju smisla samo ako nas vode k 
preobraženom životu. Štoviše, samo nas odricanja i križ i mogu preobražavati u ovome 
životu, kako bismo jednom i došli do konačnog preobraženja u vječnosti. 

Ne dopustimo sebi umrtvljenost i zaspalost na našem korizmenom hodu, već se 
trudimo bdjeti i razmatrati lice Božje, a napose ga razmatrati kroz otajstvo patnje i križa, 
muke i smrti Gospodinove. Jer korizmena spoznaja Boga nije samo jedna teoretska 
spoznaja, već je riječ o cjelovitom duhovnom iskustvu koje nam posreduje Gospodin 
svojom molitvom, ali i svojim spasenjskim djelovanjem. Kao što bi bila mala korist od 
Gospodinove muke bez uskrsnuća, tako je i korizma nedostatna kao vrijeme žrtve i 
pokore ako ne ide svome pravom cilju. A taj cilj je uskrsnuće prema kojemu smjera sav 
korizmeni napor. 

Isus je apostolima ostavio predokus uskrsnuća svojim preobraženjem, jer ih je htio 
ispravno usmjeriti prema konačnom cilju. Odbacimo i mi sve ljudske ciljeve i ne trošimo 
snagu težeći prema ljudskim ostvarenjima. Ne strašimo se ni njegova križa, jer on je, 
doista, neophodna dionica njegove proslave. Utisnimo, stoga, u svijest njegovo 
preobraženje, te odvažno, preobražena duha, hodimo kroz svoj korizmeni hod, vjerno 
slušajući glas Sina Božjega i slijedeći trasu koju nam je on zacrtao svojim životom. 

dr. sc. Ivan Bodrožić 
 

Sveti Pelegrin, svećenik i redovnik servit, moćni je zaštitnik osoba oboljelih od 
raka, kožnih bolesti, infekcija, gangrene, AIDS-a i drugih teških bolesti. Rođen je oko 
1260. godine u imućnoj talijanskoj obitelji u mjestu Forliju, a u svojoj je mladosti bio 
uključen u politiku. U dobi od 60 godina obolio je od proširenja vena, što je preraslo u 
gangrenu desne noge. Bolest je toliko uznapredovala da je njegov liječnik odlučio da 
mu čim prije amputira nogu. Pelegrin se, međutim, noć prije zahvata odvukao na 

molitvu pred križ kapitulske dvorane. I dok je tako umoran zaspao, sanjao je da je Isus 
sišao s Križa, pružio svoju ruku i nježno 
dotaknuo njegovu bolesnu nogu. Dan kasnije 
došao je liječnik kako bi amputirao nogu, ali 
više nije bilo ni traga gangreni, ni bilo kakvom 
ožiljku. Vijest o čudu proširila se po čitavom 
gradu, što je još više povećalo poštovanje 
prema Pelegrinu.  

Umro je 1341. od vrućice. Njegovo tijelo 
neraspadnuto počiva u crkvi Slugu Marijinih u 
Forliju. Papa Benedikt XIII. proglasio ga je 

svetim 1726. godine. Za njegov zagovor moli se po cijelomu svijetu, a posebno se slavi u 
Italiji i u Sjedinjenim Američkim Državama, u Portlandu i u Chicagu, gdje se nalazi 
nacionalno svetište sv. Pelegrina. 
 

 

Župni oglasi  

 
1. U ponedjeljak, 14. ožujka je Euharistijsko klanjanje u 17. 50 sati; 
2. Ove se korizme utorkom upoznajemo sa svecima i blaženicima“. Drugi je takav 15. 
ožujka, a upoznat ćemo sv. Pelegrina. Molimo za sve koji boluju od raka i drugih 
teških bolesti. U 18.30 sati sv. misu i pobožnost predvodit će vlč. Alen Mažić, vikar 
župe sv. Ivana apostola i evanđelista, Zagreb – Utrine. 
3. Euharistijsko klanjanje (u tišini) bit će u četvrtak, 17. ožujka, nakon večernje sv. mise; 
4. Pokornička dimenzija korizme posebno se očituje u pobožnosti Križnog puta kojom se 

želimo pridružiti Kristu patniku. Ovdje u crkvi molimo Križni put svakoga petka u 17.50 
sati. 

5. U subotu, 19. ožujka svetkovina je sv. Josipa, zaručnika Blažene Djevice Marije, sveta 
misa je u 18.30 sati. Toga je dana u susjednoj župi na Trešnjevci župni blagdan sv. 
Josipa. Svečana je sveta misa u 11 sati. 

6. Ministrantski susreti su subotom u 9.30 sati. 
7. Prošle smo nedjelje prikupljali novčana sredstva za ratom pogođenu Ukrajinu. Prikupili 
smo 4441 kn i uplatili u Caritas. Na izlazu iz crkve možete ostaviti svoj prilog i dalje za isto 
te ćemo svakoga tjedna uplaćivati sredstva.  
8. Traje akcija za radove na fasadi i energetskoj učinkovitosti i krovištu koji su pri samome 
kraju. Zahvaljujemo svima koji su nam pomogli. Do sada je prikupljeno 45 800 kn. Svoje 
priloge možete uplatiti na žiro račun župe: IBAN: HR2023400091110129755 ili osobno 
donijeti u Župni ured. 
9. Uzmite ponuđeni tisak: GLAS KONCILA, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i 
naš župni listić „Trnjanska ruža“. 
 
 
 

https://www.vjeraidjela.com/author/bodrozic/
https://www.bitno.net/vjera/svetac-dana/sveti-pelegrin-zastitnik-oboljelih-od-raka/

